
ÚVODNÍ POZNÁMKA 

Tato publikace obsahuje konsolidované znění Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy 
o fungování Evropské unie, včetně jejich příloh a protokolů k nim, v nichž jsou 
zapracovány změny učiněné Lisabonskou smlouvou podepsanou dne 13. prosince 
2007 v Lisabonu, která vstoupila v platnost dnem 1. prosince 2009. Tato publikace 
rovněž obsahuje prohlášení připojená k závěrečnému aktu mezivládní konference, 
která přijala Lisabonskou smlouvu. 

Tato publikace dále obsahuje změnu provedenou Protokolem, kterým se mění 
Protokol o přechodných ustanoveních, připojený ke Smlouvě o Evropské unii, ke 
Smlouvě o fungování Evropské unie a ke Smlouvě o založení Evropského společen
ství pro atomovou energii, změnu provedenou nařízením Evropského parlamentu 
a Rady (EU, Euratom) č. 741/2012 ze dne 11. srpna 2012 o změně Protokolu 
o statutu Soudního dvora Evropské unie a přílohy I k němu, jakož i změny 
provedené rozhodnutími Evropské rady 2010/718/EU ze dne 29. října 2010 
a 2012/419/EU ze dne 11. července 2012, kterými se mění status ostrovů Svatý 
Bartoloměj a Mayotte vůči Evropské unii. V této publikaci je rovněž obsaženo 
doplnění odstavce 3 v článku 136 Smlouvy o fungování EU, které bylo provedeno 
na základě rozhodnutí Evropské rady ze dne 25. března 2011, kterým se mění 
článek 136 Smlouvy o fungování Evropské unie, pokud jde o mechanismus stability 
pro členské státy, jejichž měnou je euro, po dokončení ratifikace členskými státy. 
Mimo to obsahuje tato publikace i změny provedené aktem o přistoupení Chor
vatské republiky a změny provedené nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU, 
Euratom) 2015/2422 ze dne 16. prosince 2015, kterým se mění Protokol o statutu 
Soudního dvora Evropské unie. 

Tato publikace obsahuje rovněž opravy přijaté do března 2016. 

Tato publikace obsahuje rovněž Listinu základních práv Evropské unie, vyhlášenou 
ve Štrasburku dne 12. prosince 2007 Evropským parlamentem, Radou a Komisí (Úř. 
věst. C 303, 14.12.2007, s. 1). Toto znění přejímá a upravuje listinu vyhlášenou dne 
7. prosince 2000 a nahrazuje ji ode dne 1. prosince 2009, dne vstupu Lisabonské 
smlouvy v platnost. Na základě čl. 6 odst. 1 Smlouvy o Evropské unii má Listina 
vyhlášená v roce 2007 stejnou právní sílu jako Smlouvy. 

Tato publikace je dokumentačním nástrojem a orgány Evropské unie za ni neodpo
vídají.


	Úvodní poznámka

